uideam, rursum idem, utinam non peior, sim. Unde id quaeso? Ob id, opinor, quod nondum Aegyptum dereliqui adhuc Ramesses magis, aut Phiton placet, quam desertae solitudinis labor, atque iter. Sed illud in me ualde admirandum, quod cum etiamnum super ollas carniū Aegypti sedeam, me in Aegypto esse non cogitem, eaque uiuam animi securitate, ac si in culmine ipso montis, Deum facie ad faciem cum Mose alloquerer. O meam stupiditatem. Proinde, si sapio, alia mihi ineunda est uitae ratio. Iam igitur decreui, iam (ut inde mei transitus exordium sumam, unde mala prope modum omnia originem habent) deliberaui, & dixi: Custodiam uias meas, ut non delinquam in lingua mea. Ea enim meae mihi in primis habenda est uitae ratio, ut quicquid agam, aut loquar, adeo exacte ad diuinae legis regulam perpendiculumque informem, ut ne uerbo quidem quamlibet minimo quenquam offendam. Vides quo exordio felicitis huiusce transitus auspicanda sit uia? Nam certe quemadmodum suam non refraenanti linguam, ut diuus ait Iacobus, uana est religio: ita primus ad religionem aditus in linguae moderatione est positus. Quare ne in re iam toties a multis decantata diutius immoremur, illud asserere possumus, nullum unquam malum in terris extitisse, quod lingua effraenis non inuexerit. Non est, inquam, tam algida regio, etiam ipso sub frigidissimo Bootis sydere collocata, omnis scilicet caloris atque ignis expers, quam non incendere queat turpissima obtrectatorum lingua. Quantum uero incendii afferat mortalibus adulator, quantum palpo, quantum simulator, quantum mendax, quantum dolosus falsusque delator, quantum periurus, iam non est ulla orbis plaga quae id ignoret. Quod ego quia damnum non ignauiter expendens, quanto possum conatu nauo operam, quo non solum tam lubricum diligenti custodia membrum muniam, uerumetiam capistro alligem, aut fiscella reprimam. Quod noster interpretes uertit, posui ori meo custodiam: Hebraeis est, custodiam os meum fiscella, boum scilicet more, quos fiscellis, ut ait quidam, capistrari oportet, ne germinum tenera decerpant. Hoc sane uerbo usus est Moses in Deuteronomio: ubi nos legimus, Non alligabis os bovi trituranti: Hebraei habent, Ne capistres fiscella bovem dum triturat. Observa igitur animae diligentiam.

{39.2} Posui, inquit, custodiam ori meo, cum consisteret peccator aduersum me.

Hoc est, ut reddit Paraphrastes, fraenum adhibebo ori meo, quandiu negotium mihi fuerit cum impio. Putas ne undecunque, uel cum non aduertis, sparsos esse corycaeos, qui nostram, ut inquit Paulus, explorantes quae est in Christo libertatem, miro obseruant artificio, si quid non recte dictum excidat? [Paul, Galatians, 2.4] olim enim coricaei per Asiae portus interspersi, quid mercatores rerum ferrent, quo ue nauiga- [navigarent]

{pdf 338, p. 161}

-rent subauscultantes, insidiasque interim saxa inter latentia, insulasque occultiores molientes, egressos illos e portu adoriebantur, diripiebantque. Sic nimirum a nonnullis etiam in intimis ciuitatum, templorumque interdum uisceribus fieri cernimus. Hi enim amicitiarum necessitudinumque praetextu, aut aliquo alio honestiori habitu, tanquam secretiori secessu tecti piratae, quicquid loquimur subauscultare soliti sunt: unde ansa uix unius uerbi prolatione aut reperta aut ficta calumniandi, in nostram grassantur

innocentiam, famamque depraedantur, ac ne cogitata quidem, ad Principes & magistratus pro factis deferunt. Qui interdum malae fidei pastores cum sint, non solum probos sic male habitos, ab improbis non asserunt, sed etiam (malum) opprimunt, illosque praemiis qui insontes, tanquam oues belluis cruento in theatro obiecere, & ornant & exaltant. Caeterum peccatorem aduersum nos consistere dicimus, cum uel aliis, nobis praesentibus, obloquitur, uel nobis adulatur. Verum illud diuinum, posse adeo obfirmari animum, ut non pecces lingua, cum semper, tum potissimum cum te aut tuos calumniantem audis. Non est quidem multum te tuam ostentare mansuetudinem, cum nemo laedit, obsistitque & prouocat: at illud non solum magnum, uerumetiam maximum omnium uidetur, cum consistit peccator aduersum te, silere. quanquam aliquibus persuasum est suum periclitari honorem, nisi in suos, quanto possunt nixu, ferociant calumniatores. Talem: quidem morem Christiana non admittit constitutio. Imo, si ingenuae quod uerum est fateri uolumus, non conicio cur hominem illum, qui par pari suis referre calumniatoribus paratus est, refertque si potest, Christianum appellare debeam, cum Christi legem longe aliter praecipere uideam. Quibusne igitur suam perscripsit uoluntatem ac legem Christus? O mores corruptos. Vide, mi lector, quantum nonnunquam a uero aberramus scopo, parumque consideramus quae sit Dei uoluntas bona, ut inquit Paulus. Quam uereor, ne illa Christi ad nos magis, quam ad Iudaeos olim, pertineat comminatio: nos dico, qui omissis solidioribus, leuissima nescio quae interdum amplexamur, quibus plane seruatis, secunda omnia nobis fore pollicemur. Vae uobis, inquit, hypocritae, quia decimatis mentham, & anethum, & cuminum, & reliquistis quae grauiora sunt legis, nempe iudicium, & misericordiam, & fidem. Haec quidem oportuit facere, & illa non omittere. Haec igitur atque his similia cum cerno (ut inquit) illis praesertim in locis fieri, illisque ab hominibus, a quibus ob uitae sublimitatem nulla fere speratur correctio, sic mecum. Ubi auditus non est, non effundas sermonem: quare